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ОРТА ҒАСЫР ҒҰЛАМАЛАРЫ ШЫҒАРМАЛАРЫНДАҒЫ РУХАНИ ҮНДЕСТІК  

 

Грек ойшылдары әлем төрт элементтен, атап айтқанда, жер, ауа, су, от (тerra, oer, aqau, 

ignis) және оларды құрайтын атомдардың әр-түрлі формалары элементтердің әртүрлі сапасына 

негізделген [1, 96-бет] деген теорияны қолдайды. Бұл теория исламнан кейін орта ғасырда 

мұсылман философтары қабылдаған және дамытқан идея болды. Ол кездегі қоғамдық сана 

діни таныммен сабақтасып жатқан. Діннің негізгі мазмұны әлеуметтік маңызы бар құнды-

лықтарды қасиетті деп танудан құралады. Бұл құндылықтар – адам баласының өмір сүруі үшін 

аса маңызды – «топырақ», «ауа», «су», «от» сынды қажеттіліктер.  

«Ғылыми зерттеу жүргізуде, ең алдымен, Аллатану ғылымының негізгі қағидаларын 

меңгерудің маңыздылығына ерекше мән беру қажеттігі ортағасырлық ғұламалардың энцикло-

педиялық білімінің негізгі кілті болғандығы анықталды» [2, 96-бет] – деп, зерттеушілер діни 

танымның негізін ортағасыр жазба ескерткіштерінде іздейді.  

XIII ғасыр Анадолудағы сопылық мектептің негізін қалаушы түрік ақыны Жүніс Әміре 

«Насихаттар кітабы» («Risalet’ün Nushiyye») кітабында сопылық ілімнің «пайда болуы» 

туралы идеялогиясын паш етерде сөзді «Anasır-ı Erbaa» деп бастайды. «Anasır-ı Erbaa» ұғымы 

«төрт элемент» дегенді білдіреді [3, 9-бет]. Ақын аталмыш ұғымдардың адам рухындағы 

бейнесін метафоралық тәсілмен түсіндіреді. Метафора ретінде «топырақ», «ауа», «су», «от» 

лексемаларын алады. 

Ал, XIV ғасыр діни таным өкілі Рабғұзидің «Адам ата-Хауа ана» қиссасында «топырақ», 

«су», «ауа», «от» «топырақ», «ауа», «су», «от» архетиптері адам болмысының, санасының, 

руханиятының өзіндік белгілерінің нышаны ретінде көрініс табады. Рабғұзидің діни бағытта 

жазылған әдеби мұрасында аталмыш танымдар, адамның ішкі әлемі, жан дүниесімен тығыз 

байланыста өрнектеледі.  

Ғылыми зерттеу жүргізуде негізгі мақсатымыз – орта ғасыр жазба ескерткіштері 

материалдарындағы тілдік деректердің семантикалық ерекшеліктерін лингво-теологиялық 

қырынан талдай отырып аксиологиялық мәнін ашу болмақ.  

«Топырақ», «ауа», «су», «от» элементтері Жүніс Әміренің поэзия кітаптарында және 

Рабғұзидің «Қисас ул-әнбийа» прозалық кітабының «Адам ата – Хауа ана» қиссасында әрбір 

заттың, болмыстың алғашқы үлгісі, түпнегізі ретінде көрініс табады.  

Жүніс Әміре – сопылық поэзияның өкілі. Сопылар, сопылық ілімнің негізін «Сопылық – 

құт ілімі, даналық. Ал даналық – хикмет. Барлық хикмет атаулының иесі – Алла. Адам да 

табиғаттың бір бөлігі, демек, Құдайды тану үшін әуелі адам өзін тануы керек, ол танымды 

мешіт пен дінбасыларының қызметінсіз, зікір салу (Құдайды еске алу) арқылы жүзеге асыруға 

болады» [4, 9-бет] деген тұжырым арқылы анықтап көрсетеді. 

Сопылықта Адам Құдайдың бір бөлігі ретінде онымен табысады, Құдайға қосылады, 

жалғасады... Құдайды тану – сопылар үшін бүкіл өмірінің мәні. Адам Құдайдың бір бөлігі 

ретінде өзін тануы керек. Юнус Әмренің танымында адамдық «мен» ешқандай сезім немесе 

ақылдың көмегінсіз, Тәңірмен тікелей байланысқа түсе алады. Бұл байланыста субъекті мен 

объекті арасындағы айырмашылық жойылады. Шын мәнінде, бар нәрсенің бәрі бізге ақиқатты 

бере алады, өйткені ол – Алланың көрінісі.  
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жер бетіне өзінің салмағымен, жердің тарту күшімен ғарышқа тарап кетпей тұрады. Жерге өте 

тығыз қысыммен орналасқандықтан, жер бетінде оның қатысуынсыз ешбір тіршілік жүрмейді. 

Ол жердегі тіршілік иелері: адамдар, өсімдіктер мен жануарлардың секунд сайын тыныс 

алуымен оларға қуат беріп, отты жандырып, темірді балқытып, техниканы жүргізіп, ғарышқа 

ұшырып, сүтті ұйытып, қамырды ашытып, қар-жаңбырды жаудырып, жер асты байлығын 

жетілдіріп, жер бедерін өзгертіп, өсімдіктерді тозаңдандырып, тағы басқа алуан түрлі 

заттарды адамның басқаруымен, пайдаға жаратып беруші – таңғажайып жаратылыс.  

ОТ – адамзат топырақтан жаратылса, періштелер мен жындар ауа мен оттан жаратылған. 

Оттың жалыны көрінбейді. Құрамындағы қатты молекулалар ыстықта жалтырап көрінеді. Сол 

үшін де жындар көзге көрінбейді. Жалын екіге бөлінеді: зулмани және нурани. Екеуін де 

көзбен көру мүмкін емес. Зулмани жалыннан жындар, нурани жалыннан періштелер 

жаратылған. Діни түсінік бойынша, от – адам жаратылысындағы төрт түпнегіздің бірі, оттан 

адамның нәпсісі жаратылған. «От» архетипімен байланысты мәліметтер Рабғұзидің «Адам ата 

мен Хауа ана» қиссасында «Топырақ пен оттың айтысы» деген бөлімде жан-жақты 

баяндалады: Алла адамды жаратам деп ниеттенген кезде су, от, жел бір-бірімен дауласады. От 

айтады, адамды менен жаратады деп. Су қарсы шығады, отты мен өшіре аламын, адамды 

менен жаратады деп. Сосын жел қарсы шығады, мен кез келген нәрсені жел арқылы жоқ қыла 

аламын, адамды менен жаратады деп. Сол кезде жер үндемейді. Періште келіп Алла Адамды 

сенен жаратады деп, жердің бір бөлігін алып кетеді...  

Біз бұл туындылардан дүние жаратылысындағы негізгі төрт элементті (су, топырақ, от, 

ауа) алып, мақалаға арқау еттік. Бұлардың қай-қайсысы да – адам баласының өмір сүруі үшін 

аса маңызды қажеттіліктердің, құндылықтардың бастауы. Бұл тілдік фрагменттерді авторлар 

шығармаларында саналы түрде адам табиғатын таныту құралы ретінде қарастырған. Мұны 

ғұламалардың менталды лексиконы мен тілдік қолданысындағы адам бейнесінің шығарма 

тілінде тоғысуынан көреміз.  

Қорыта келгенде, орта ғасыр ғұламаларының танымындағы үндестік кездейсоқтық емес. 

Мақалада «су», «топырақ», «от», «ауа» архетиптерінің шығарма авторларының санасындағы 

тілдік бейнесін ашып көрсету арқылы тілде таңбаланған рухани-танымдық ақпараттың бір 

екені анықталды. Жасалған талдау нәтижесінде Су мен Топырақтың қасиеттерін бойына сіңіре 

алмаса, Адам – Адам болудан қалады деп тұжырым жасауға болады. 
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